
 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

 
 

Comunicado No. 79 

12 de mayo de 2020 

 

Ministerio de Finanzas Públicas adjudica 
Q4.5 millones y US$1.11 millones en Bonos del Tesoro 

 
Los resultados de la colocación de Bonos del Tesoro de la República de 
Guatemala representados mediante Anotación en Cuenta (Licitación Pública); y de 
Certificados Representativos Registrados Electrónicamente en Custodia en el 
Banco de Guatemala (Subasta y Licitación Pública) realizada el 12 de mayo de 
2020, con una demanda total de Q.998.93 millones y US$1.11 millones, son los 
siguientes: 
 
En el evento de colocación de bonos del tesoro representados mediante Anotación 
en Cuenta, se recibió una demanda de Q.579.5 millones, de los cuales Q.4.5 
millones correspondieron a la fecha de vencimiento del 10/07/2031; y, Q.575.5 
millones para la fecha de vencimiento del 20/08/2040.  
 
En este sistema de colocación fueron adjudicados Q4.5 millones, a la fecha de 
vencimiento del 10/07/2031, a un precio de corte de 111.5286 y tasa de corte de 
5.2470%.  
 
En el evento de colocación de Certificados Representativos Registrados 
Electrónicamente en Custodia en el Banco de Guatemala, se recibió una demanda 
de Q.419.43 millones, de los cuales Q.325.0 millones correspondieron a la fecha 
de vencimiento del 10/07/2031; y, Q.94.43 millones para la fecha de vencimiento 
del 20/08/2040. Asimismo, mediante esta modalidad de colocación, en Bonos del 
Tesoro expresados en Dólares de los Estados Unidos de América se recibió una 
demanda de US$1.11 millones para la fecha de vencimiento del 25/07/2035. 
 
En este sistema de colocación fueron adjudicados US$1.11 millones, a la fecha de 
vencimiento del 25/07/2035, a un precio de corte de 102.9841 y tasa de corte de 
4.6000%.  
 
El monto global adjudicado de Bonos del Tesoro de la República de Guatemala a 
la fecha, incluyendo los realizados a través de licitaciones públicas y subastas  
asciende a Q.12,924.38 millones, correspondientes al Ejercicio Fiscal 2020, de los 
cuales Q.16.62 millones corresponden a las adjudicaciones de bonos del tesoro 
para pequeños inversionistas.  
 
RMO/CG/WO/LL 

 
 

 



 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

 
 

Montos adjudicados y tasa de corte 
Por fecha de vencimiento 

Fecha de 

Vencimiento
Tasa de Cupón

Cantidad 

demandada en 

Millones de Q

Precio Mínimo 

Demandado

Precio Máximo 

Demandado

Adjudicado en 

Millones de Q
Tasa de Corte

10/07/2031 6.6250% 329.50 100.0000 111.5286 4.50 5.2470%

15/10/2035 6.7500% 0.00 0.0000 0.0000 0.00 0.0000%

20/08/2040 7.1250% 669.43 99.9894 104.1095 0.00 0.0000%

TOTAL 998.93 4.50

Bonos del Tesoro de la República de Guatemala /Arto. 55, Decreto 25-2018

EVENTO 12/05/2020

 
 

 
 
 

RMO/CG/WO/LL 

 
 
 
 



 

 

 

DIRECCIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO  

Montos adjudicados y tasa de corte 
Por fecha de vencimiento 

Fecha de 

Vencimiento
Tasa de cupón

Cantidad 

demandada en 

Millones de US$

Precio Mínimo 

Demandado

Precio Máximo 

Demandado

Adjudicado en 

Millones de US$
Tasa de Corte

25/07/2035 4.8750% 1.109 102.9841 102.9841 1.109 4.6000%

TOTAL 1.109 1.109

Bonos del Tesoro de la República de Guatemala /Arto. 55, Decreto 25-2018

EVENTO 12/05/2020

 
 

 
 
 
RMO/CG/WO/LL 

 


